III. Itaque cum in hunc modum grando originem ducat ab aqua, quod elementum est molle atque fluidum, deinde multo gravius 714 quam vel lapides vel fustes vel flammæ omnes damnum affert, quidni furori Dei manifesto attribuantur ea quæ inde accidunt?

I. Sedenim quæcumque ex multis piæ ac justæ adversus nos Dei iracundiæ signa undique collecta

huius historiae intexuimus, ac porro intexemus, si vita nobis detur, ea omnia simul, tam iis qui nunc legunt, quam iis quibus postea occurrent, magna videri quidem possint, et qualia hactenus nulla. Tolerabilia tamen quodammodo isthæc fuissent, si non omnibus, at iis saltem, quibus prudentiam ipse rerum usus indidisset, ac mens cauta pariter et religiosa persuasisset (id quod sacris Scripturis consequens est), eam esse divinam castigationem, et quamdam veluti coalitarum et coævarum nobis macularum medicinam; tolerabilia, inquam, illa fuissent, nisi et Ecclesiæ naufragia ad ea mala accessissent, et sopitarum pridem offensionum redi-viæ denuo excitatæ fuissent pestes, funestissimam animabus pernicitatem allaturæ, ac facillime eas in barathrum exitii demersuræ.

II. Horum quædam a nobis quoque compendiose hoc loco dicuntur. Omnia enim simul percensere, cum in aliarum rerum tractatione versemur, facile laud fuerit. Maxima quippe ea et permagni operis res est. Ac primum quidem dicturi sumus de Massalianis et Bogomilis, qui illis temporibus circa montem Atho deprehensi sunt.

III. Alioqui vero mons Athos admiratione dignus esse mihi videtur; tum quia aeris temperie fruitur plane felici; tum quia herbarum vi ac varietate multa ornatus eorum qui ibi versantur, sensibus **715** ambitiosissime (ut ibi dicam) ex facili blanditur, et magnam statim offert suavissimamque voluptatem. Illuc tanquam ex thesauris undecunque affluit et odorum halitus dulcis, et florum amœnissimus color. Atque is locus purioribus solis radiis ut plurimum interest: et multiplicium arborum coma tegitur, et saltibus abundat et pra-

#### Variorum notæ.

(70) Verti, eam esse divinam castigationem. Ver-tendum videtur, *aliquam esse divinam castigatio-nem.* etc. BOIVIN.

(71) Consulendum hic in primis Cantacuz. lib. II, cap. 39. DUCANG. — De his Anna Comæna, Euthymius Zigabenus, Tollei iter Italicum etc. Vide et lib. XXIX. infra, ubi de synodo habita in monte Atho. BOIVIN.

(72) De laudibus montis Atho multa etiam patriar-cha Philotheus, *Antirrhetic.* lib. XII (cod. reg. 1996, fol. 283 v.), ubi Gregoram acriter insectatur, quod et sanctam solitudinis monasticæ tranquillitatem, et montem ipsum Atho calumniari ausus sit. Ὑβρίζει δ' ἀκρατῶς, inquit, εἰς τὴν ἱερὰν ἡσυχίαν διὰ τῶν αὐτῆς ἀθλητῶν τε καὶ ἀσκητῶν· μᾶλλον δὲ οὐκ εἰς τὴν ἡσυχίαν μόνην, ἀλλὰ καὶ τὴν ἀρ. τῆν ἁμοῦ πᾶσαν, ὅση τε τῆς θεωρίας καὶ ὅση τῆς πράξεως, τὸν ἱερὸν Ἄθω τῷ λόγῳ προσελί; τὸ μόνον ὡς ἀληθῶς ἀπάσης τῆς ἀρετῆς κοινὸν ἐργαστήριον. τῶν καθ' ἡμᾶς τις ἔφη σοφῶν· τῶν τῶν ἐκασταχοῦ τῆς οἰκουμένης, πῶς ἂν εἴποιμι, ὁμολογουμένως ἐξιλεγμένον μάλιστα χώρον· τὸν ἱερὸν χηραμόν· τὸ μέγα καὶ θαυμαστὸν ὄντως τῆς ἀρετῆς παγκράτιον· τῶν Ὀλύμπου πραγμάτων τὸν διαφερόντως νομᾶ· μᾶλλον δὲ οὐκ οἷο' ὅ τί τις ἂν εἰρηκῶς, ἔπειτ' ἀρκᾶσαι. Ἦ γὰρ τῶν ἐποικούντων ἀρετῆ πᾶσαν ὑπερβολῆν ἀμβλύνει. Ὅν δῆπου καὶ βασιλεὺς ὁ σφοδρῆς (Cantacuzenus), οὕτω τότε τοῦ σκηπτρου καὶ τοῦ κράτους ἐπισημημένον, ἀρε-